§ 4° O Poder Executivo fica obrigado a proceder anualmente o levantamento dos 

bens patrimoniais referidos nos parágrafos anteriores, e que serão objetos de 

alienação ou doação. 

§ 5º A cessão, concessão, alienação ou legitimação de posse, de terrenos do 

patrimônio municipal, com área superior a 1.200m² (mil e duzentos metros 

quadrados), somente poderá ocorrer, mediante prévia autorização legislativa. 

§ 5º com redação dada pela Emenda nº 37/2012-CMM, de 03.01.2012 

§ 5º  A cessão, alienação e a concessão de terrenos do patrimônio fundiário 
municipal, com área superior a 1.200m² (mil e duzentos metros quadrados), 
somente poderão ocorrer mediante prévia autorização legislativa. NR 

§ 5º, do art. 59, redação dada pela Emenda a LOM nº 046/2017-CMM, de 03.01.2017. 

§ 6º A legitimação de posse, de terrenos do patrimônio fundiário municipal, com

[...]

Caput com redação dada pela Emenda nº 32, de 14.06.2011 / Modificada pela Emenda 

038/2012-CMM, que alterou e suprimiu parte da redação anterior – modificada em 09.01.2013. 

(Art. 168 modificado pela Emenda n° 040/2012-CMM, de 22.06.2012. 

I - de mais de 300.000 (trezentos mil) e de até 450.000 (quatrocentos e 

cinqüenta mil) habitantes, o número de vereadores será de  23 (vinte e três);  

Inciso com redação dada pela Emenda nº 32, de 14.06.2011 / Modificada pela Emenda 

038/2012-CMM, que alterou e suprimiu parte da redação anterior – modificada em 09.01.2013.  

II - de mais de 450.000 (quatrocentos e cinqüenta mil) e de até 600.000 

(seiscentos mil) habitantes, o número de vereadores será de 25 (vinte e cinco).  

Inciso com redação dada pela Emenda nº 32, de 14.06.2011 / Modificada pela 

Emenda 038/2012-CMM, que alterou e suprimiu parte da redação anterior – modificada em